
 

  

MIUR  - UFFICIO SC O LASTIC O RE GIO N ALE  PER IL LAZIO  

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
                        LINGUISTICO • SCIENZE UMANE  

S e d e  c e n t r a l e :  Piazza Indipendenza, .Tel ٭ 00185 ٭ 7    ٭ 06.4452370 

 Succursale: Via Giovanni da Procida,1400162٭ Te٭  l :0 6 .121126180 *  

 Sed e  asso c i a t a :V ia  d e i  Sab e l l i ,  8 6 0٭ 0 1 8 5 ٭   Tel  ٭ 06.121126080 

 S i t o  W e b :  w w w . i s ma c h i a v e l l i . e u ٭   e-mai l :  RMIS026008@istruzione. i t   

  C.F.:  97197320589 • RMIS026008 • PEC: rmis026008@pec.istruzione. it  

 

 

 

I  MUNICIPIO ROMA CENTRO – RIONE XVIII:  MACAO-CASTRO PRETORIO  

 

 

 
Roma, 3 febbraio 2017 

 
Agli atti 

ALBO e SITO WEB 
 

 

 
Oggetto: Decreto di costituzione Gruppo di Lavoro per l’Inclusione 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista la legge 5 febbraio 1992. n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone in situazione di Handicap” (art. 15 comma 2); 
Visto il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi 
speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

Vista la Circolare Ministeriale n. 8 del 6 marzo 2013 con la quale si forniscono indicazioni operative alla 

Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012; 
Considerata la composizione dei GLHI/O; 

Considerato l’organigramma del Liceo Statale “Niccolò Machiavelli”; 
Considerata la composizione dei plessi del Liceo; 

 

 
DECRETA 

 
 

Art.   1.   È costituito il gruppo di lavoro per l’inclusione (GLI) con compiti di coordinamento e di indirizzo in 

ordine alle problematiche relative a tutti i BES. Il GLI integra i compiti del Gruppo di Lavoro per l’Handicap di 
Istituto e Operativi (GLHI/O) estendendoli alle problematiche relativi a tutti i bisogni educativi speciali (BES). 

 
Art.    2.     Il Gruppo di lavoro è costituito come segue: 

 
□ Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Elena ZACCHILLI; 

□ Il suo collaboratore vicario: Prof.ssa Angela DI GESARO; 

□ Le Funzioni Strumentali d’Area: Prof.ssa Vittoria ANTONUCCI e Prof.ssa Assunta VITIELLO; 
□ Gli insegnanti di sostegno: Proff.ri Maria ABBONDANZA, Maria Maddalena BONACCINI, Gianluca COELI, 

Michele DI GENNARO, Simona GERARDI, Adriano LUPI, Maria LORENTZ, Mariangela OSNATO, Fulvia 
RUSSIELLO, Assunta VITIELLO; 

□ La Rappresentante dei genitori espressione del Consiglio di Istituto Sig.ra Anna Paola ARANGUREN; 

□ La rappresentante dei genitori area inclusione Sig.ra Enriqueta Baltodano LACONI; 
□ La rappresentante degli studenti espressione del Consiglio d’Istituto Susanna Maria PROIETTI; 

□ Il rappresentante degli operatori sanitari coinvolti (ASL/Specialisti): Dott. Massimo DE RYSKY; 
□ Il coordinatore della Cooperativa Sociale “Le Mille e Una Notte”: Dott.ssa Sonia PREZIOSA; 

□ Il rappresentante della FIADDA Roma Onlus dott. A. COTURA. 
 

 



2 

                                                                                              

                     M I U R  - U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O  

                    LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
                                        LINGUISTICO • SCIENZE UMANE  

 

 

 

Art.    3.    Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 

 
□ Rilevazione dei BES presenti nella scuola; 

□ Raccolta e documentazione degli interventi didattico – educativi posti in essere anche in funzione di 
azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche 

dell’Amministrazione; 
□ Focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione delle 

classi; 

□ Rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 
□ Raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLH Operativi sulla base delle effettive 

esigenze, ai sensi dell’art. 1, c. 605, lettera b, della Legge 296/2006, tradotte in sede di definizione PEI 
come stabilito dall’art. 10. Comma 5, della Legge 30 luglio 2010 n. 122; 

□ Elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusione riferito a tutti gli alunni con BES; 

□ Interfaccia della rete dei CTS e dei serizi sociali e sanitari territoriali per l’implementazione di azioni di 
sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, ecc.). 

 
Art.   4.    Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico o un suo vicario delegato. 

 
Si riunirà: 

 

a) In seduta PLENARIA per valutare e avviare il PAI costituito, per redigere il PAI per l’anno successivo da 
proporre al Collegio dei Docenti 

b) In seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo. 
 

 

Art.    5.    Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e inviato ai componenti del 
gruppo di lavoro. 

 
 

 
 

 
                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                    (Prof.ssa Elena Zacchilli) 
 

 

 

 


